
 

 
 

  
AREA DIREZIONE GENERALE - SERVIZIO DIREZIONE GENERALE 

 

COPIA DI DETERMINA N. 490   ANNO 2016 DEL 12-08-2016  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 8 

OGGETTO: 

REALIZZAZIONE MURALES SU PALAZZINA POPOLARE QUARTIERE FONTANELLE MILO TRAPANI – VIA VITO 

CATALANO LOTTO 5 – SCELTA DELLA PROPOSTA ARTISTICA – PRESA D'ATTO DEI VERBALI DELLA 

COMMISSIONE ESAMINATRICE - STIPULA POLIZZA ASSICURATIVA 

 

 

 

   

   IL DIRETTORE GENERALE 

  SAVONA PIETRO 

PREMESSO che 
  

-         Con deliberazione commissariale n. 67/2016 si è deciso di pubblicizzare un avviso pubblico per la realizzazione di 

un murales in una parte del prospetto “ovest” di una palazzina di proprietà dell’ente sita in Trapani Fontanelle Milo 

via Vito Catalano lotto 5 dove ignoti avevano scritto una frase inneggiante al noto latitante mafioso Matteo 

Messina Denaro che intanto l’ente ha provveduto a oscurare; 

  

  

  

  

  

  

 



PREMESSO  altresì che: 
Con identica deliberazione si è autorizzato il direttore generale dell’ente a stipulare apposita convenzione con le 

associazioni imprenditoriali Confindustria e Ance Trapani e che la stessa convenzione in data 18 luglio 2016 è stata 

sottoscritta, nonché si è impegnata a carico del bilancio dell’ente una spesa per fare fronte agli oneri assicurativi; 

  

ATTESO che  

 L’avviso pubblico per raccogliere proposte artistiche rispetto al tema proposto e cioè quello della difesa della legalità e 

del forte contrasto contro ogni forma di criminalità e in particolare contro quella mafiosa, è stato pubblicato sul sito 

web dell’ente dal 4 luglio e per tutti i successivi 10 giorni è rimasto visibile sulla home page, nonché è stato diffuso 

relativo comunicato stampa, postato anche nella pagina Facebook dell’ente, e numeroso e attento è risultato essere il 

riscontro presso gli organi di stampa; a fronte dell’avviso pubblico entro i termini sono pervenute un totale di sei 

proposte, di cui cinque entro la data del 14 luglio 2016, una sesta in data 18 luglio 2016, consegnata tramite servizio 

postale ma che è risultata spedita entro il termine fissato; 

  

PRESO ATTO che  

-         La commissione esaminatrice incaricata di scegliere la migliore proposta artistica tra quelle pervenute, una volta 

trascorso il termine fissato si è riunita il 15 luglio 2016 e a seguito dell’arrivo di una nuova busta, come sopra 

spiegato, ha tenuto nuova riunione il 21 luglio 2016. La commissione ha steso due verbali in data 15 luglio e 21 

luglio – qui allegati – e pubblicati sul sito dell’ente nella home page e nella sezione Trasparenza sotto la voce 

“risultanze di gara – verbali” con i quali si è deciso di scegliere la proposta artistica pervenuta dall’equipe 

artistica formata da Manuguerra Edoardo Maria, Di Nicola Dario, Buscaino Tito e Mancuso Andrea con la 

seguente motivazione: Il progetto proposto si richiama ad una tradizione iconografica fortemente siciliana, 

“l’opera dei pupi”. Due “pupi” sono impegnati in un combattimento, come nell’eterna lotta tra il bene ed il male, 

sullo sfondo un paio di occhiali che richiamano quelli usati dal noto boss mafioso Messina Denaro, elemento 

descrittivo, quello degli occhiali, spesso proposto dalla cronache giornalistiche.  I pupi sono espressione 

“splendente” di quello spirito epico, eroico e cavalleresco, che segnano lo sviluppo di un’educazione 

sentimentale e di una visione etica e poetica del mondo. Il disegno esprime la volontà di continuare a battersi, 

proposto come tenace segno di resistenza rispetto alla logica della rassegnazione e del peggio. Illuminante e 

condivisibile la descrizione che i concorrenti offrono della propria proposta. Il disegno risponde 

perfettamente, aderendovi, ai criteri di valutazione posti. L’inserimento poi della frase “la mafia uccide , il 

silenzio pure” riempie di maggiore significato il murales;  

-         la decisione della commissione esaminatrice è stata notificata agli artisti prescelti nonché alle associazioni 

convenzionate per la realizzazione del murales con nota 14066 del 21 luglio 2016; 

  

PRESO ATTO inoltre che 

  
L’ufficio di staff Affari Generali e Istituzionali, incaricato dalla direzione generale dell’ente, e per quanto già previsto 

nella deliberazione commissariale 67/2016, con nota 13946  del 19 luglio 2016 si è adoperato presso la ditta Marsh (con 

sede legale in Milano, viale Bodio 33, P.IVA 01699520159, succursale  agenzia di Catania, via Androne n. 5), in 

quanto officiata dall’ente della gestione di tutti i contratti assicurativi stipulati da questo Istituto nonché della 

consulenza per nuovi contratti assicurativi eventualmente da stipularsi, per la ricerca della migliore offerta assicurativa 

relativamente alla polizza assicurativa da stipularsi a favore degli artisti incaricati della realizzazione del murales, e in 

data 21 luglio 2016 la ditta Marsh ha proposto alcune polizze di cui alla nota qui allegata e acclarata in data 22 luglio 

2016 al numero di protocollo 14140, e migliore offerta si è ritenuta essere quella di cui alla Cattolica Assicurazioni di 

cui alla prima ipotesi per un premio finito pari a euro 200,00 (duecento,00); 
  
ATTESO che 
  
Il relativo contratto – CIG Z381AC06A2 – è stato sottoscritto in data 25 luglio 2016 dal capo servizio “risorse umane e 

organizzative – sig. Giurlanda Pietro e la relativa polizza appositamente firmata è stata inviata pari data via mail alla 

ditta Marsh – dott. D’Urso Paola – al fine di attivare immediatamente la copertura assicurativa secondo le condizioni 

previste a favore degli artisti incaricati della realizzazione del murales, che di fatto hanno avviato i lavori nel 

pomeriggio della stessa giornata del 25 luglio 2016; con comunicazione mail del 25 luglio 2016 la ditta Marsh 

attraverso la dott. D’Urso ha fatto sapere che il costo della polizza da liquidare deve essere pari ad euro 191,38 e che la 

liquidazione deve essere posta in essere entro i successivi trenta giorni; 
  
  

PRESO ATTO  altresì che 

  



Con nota  14053 del 21 luglio 2016 si sono ragguagliati le autorità cittadine, prefetto, forze dell’ordine, sindaco di 

Trapani e comando polizia municipale, circa l’esito dell’avviso pubblico, considerato che l’argomento era stato oggetto 

di una riunione del comitato provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica, nonché in relazione all’attivazione della 

relativa vigilanza al fine di prevenire anche sconsiderati atti nei riguardi degli artisti e delle strutture impiegate; 

  
VISTA la deliberazione commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 

  
RITENUTO doveroso provvedere; 

  

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del I Servizio Amministrativo; 

  

  

D E T E R M I N A 

  

PRENDERE ATTO E APPROVARE i verbali del 15 luglio 2016 e 21 luglio 2016, allegati al presente 

provvedimento, resi dalla commissione esaminatrice di cui alla deliberazione commissariale n.67/2016; 

  

PRENDERE ATTO ED APPROVARE la proposta assicurativa della società Cattolica assicurazioni di cui alla nota 

n.14140 del 22 luglio 2016, anche qui allegata, attivata a favore dei signori Manuguerra Edoardo Maria, Di Nicola 

Dario, Buscaino Tito e Mancuso Andrea per tutto il periodo previsto per la realizzazione del murales; 

  

RINVIARE a successiva determina la liquidazione del rimborso forfettario previsto per gli artisti nell’attesa di ricevere 

apposita relazione finale sulla esecuzione dei lavori da parte del responsabile dell’ufficio di Staff “Affari Generali e 

Istituzionali” incaricato della responsabilità del procedimento; 

  

TRARRE il relativo onere di euro 191,38 (centonovantuno,38) necessario alla stipula della polizza dal bilancio 

dell’ente trasformando la prenotazione in impegno di spesa di cui alla deliberazione commissariale n. 67/2016 al Miss. 

8, programma 2, titolo 1, macro aggregato 103, Cap. 45.2 – spese diverse –– altri servizi diversi n.a.c; 

  

LIQUIDARE alla ditta Marsh Spa la somma di euro 191,38 con accredito presso Deutsche Bank spa – via San 

Prospero 2 20121 Milano – Iban IT 69 Y 03104 01600 000000825826 Bic DEUTITMMMIL. 

 

 

  

                    IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                                                 F.to Dr. Pietro SAVONA 

  

  

  
  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

           F.to Sig. Gaspare Giacalone 
                                                                                                

  

  

   

    

  

 

 

 

 

 

 

  



AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
DIREZIONE GENERALE  

AREA INTERESSATA 
DIREZIONE GENERALE 

Oggetto: 

REALIZZAZIONE MURALES SU PALAZZINA POPOLARE QUARTIERE FONTANELLE MILO TRAPANI – 

VIA VITO CATALANO LOTTO 5 – SCELTA DELLA PROPOSTA ARTISTICA – PRESA D'ATTO DEI VERBALI 

DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE - STIPULA POLIZZA ASSICURATIVA 

Impegno  n° 819 Anno Gestione : 2016 

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 45 / 2 

Importo: € 191,38 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :   

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

191,38  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  12-08-2016 MARIA ANGELA CORVITTO 

 


